- 1 -

全非矿标委〔2025〕31 号

关于召开第三届全国非金属矿产品及
制品标准化技术委员会成立大会暨

相关标准审议研讨会的通知

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会各位委员：

全国非金属矿产品及制品标委会各分技术委员会委员：

各有关单位和专家：

根据《国家标准委关于批准全国电子业务标准化技术委

员会等29个技术委员会换届的公告》（2025年第17号），国

家标准化管理委员会批准了第三届全国非金属矿产品及制

品标准化技术委员会（SAC/TC406）组成方案。为总结第二

届的标准化工作，研究部署下一阶段的任务，同时对标准化

工作先进单位和优秀工作者给予表彰，经研究，定于2025年

12月22日～12月24日在云南省昆明市召开第三届全国非金

属矿产品及制品标准化技术委员会成立大会暨相关标准审

议研讨会。为贯彻党的二十届四中全会精神，加快推进新型

工业化、建设现代化产业体系，本次会议的主题为“擘画非

- 2 -

矿标准新篇章 助力‘十五五’高质量发展”，请各位委员

按时出席会议。如委员确有事不能参加的请委员单位派代表

参加。同时热忱欢迎关心我国非金属矿、摩擦材料和密封材

料标准化工作的各界企事业单位代表参加。

现将本次会议具体事宜通知如下：

一、会议时间、举办地点

1.报到时间：2025 年 12 月 22 日全天

2.会议时间：2025 年 12 月 23 日～24 日（初步日程安

排见附件 1）

3.会议地点：七彩云南温德姆至尊豪廷大酒店

4.会议地址：云南省昆明市西山区滇池路 569 号

二、会议内容

（一）第三届全国非金属矿产品及制品标委会成立大会

1.宣读第三届全国非金属矿产品及制品标准化技术委

员会（SAC/TC406）组成方案；

2.颁发第三届全国非金属矿产品及制品标准化技术委

员会委员和顾问聘书；

3.审议第二届全国非金属矿产品及制品标委会及各分

技术委员会工作报告；

4.审议全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会章

程（草案）及秘书处工作细则（草案）；

- 3 -

5.审议全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会“十

五五”规划（草案）；

6.表彰 2025 年度标准化工作先进单位和先进个人。

（二）全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会及其

分技术委员会委员标准知识培训会

邀请标准化专家围绕非金属矿产品及制品标准化知识

进行培训。

（三）非金属矿产品及制品相关标准审议及研讨

1.审议《非金属垫片材料分类体系及试验方法 第 4 部

分：垫片材料密封性试验方法》等 7 项国家标准、《电子浆

料用凹凸棒石》等 5 项建材行业标准（见附件 2）；

2.研讨《非金属矿产品词汇 第 6 部分：云母》等 5 项

国家标准（见附件 2）。

（四）新产品、新技术推介

欢迎有兴趣在会议上推广新产品、新技术、新服务并做

报告的企业积极与会务组联系。

三、会议组织

主办单位：全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会

全国非矿标委会摩擦材料分技术委员会

全国非矿标委会鳞片石墨分技术委员会

全国非矿标委会微晶石墨分技术委员会

全国非矿标委会人造石墨分技术委员会

- 4 -

全国非矿标委会黏土与黏土矿物分技术委员会

承办单位：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

本次会议设有部分展位，数量有限，预定从速。欢迎相

关单位友情赞助及展示企业风采！

四、会议要求

1.各参会人员请于 2025 年 12 月 10 日前将报名回执（见

附件 3）发邮件至 SACTC406@163.com，以便会务组做好会议

接待。

2.费用 3000 元/人，包括会议费、资料费、参观费、餐

费等。12 月 10 日前汇款可享受优惠价 2400 元/人；参会人

员住宿统一安排，费用自理，房价 350 元/晚（单间/标间）。

注：由于现场不能开具发票，会议费用请提前汇款至咸阳非金属

矿研究设计院有限公司（秘书处挂靠单位），以便及时为您开具电子

发票，电子发票将默认发送至报名回执中填写的邮箱。汇款明细如下：

收款单位：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司咸阳渭阳西路支行

帐 号：2604022409024950228

3.本次会议不安排接送站，请代表自行前往昆明七彩云

南温德姆至尊豪廷大酒店，参见酒店位置图（见附件 4）。

五、联系方式

1.全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会秘书处

联系电话：029-33335617 33313593

- 5 -

邮箱：SACTC406@163.com

联系人：张红林（13892993560）侯彩红（13399184130）

2.昆明七彩云南温德姆至尊豪廷大酒店

联系人：张玉（13529178784）

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会

2025 年 10 月 23 日

全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会 2025年 10月 23日印发

- 6 -

附件 1：

会议初步日程安排表

时间 内容

2025 年 12 月 22 日 全天报到

2025 年

12 月 23 日

上午 9:00-12:00 第三届全国非金属矿产品及制品标准化

技术委员会（SAC/TC406）成立大会

下午 14:00-17:00

全国非金属矿产品及制品标准化技术委

员会及其分技术委员会委员标准知识培

训会

2025 年

12 月 24 日

上午 8:30-12:00

分组审议、研讨相关标准

下午 14:00-17:00

2025 年

12 月 25 日
上午 会议结束，12:00 之前退房

- 7 -

附件 2：

拟审议标准明细

序号 标准名称 计划号 类型

1
非金属垫片材料分类体系及试验方法

第 4部分：垫片材料密封性试验方法
20243050-T-609 国家标准

2

非金属垫片材料分类体系及试验方法

第 11 部分：合成聚合材料抗霉性测定

方法

20243051-T-609 国家标准

3

非金属垫片材料分类体系及试验方法

第 2部分：垫片材料压缩回弹率试验

方法

20243052-T-609 国家标准

4 缠绕式垫片试验方法 20243057-T-609 国家标准

5
非金属矿产品词汇 第 5部分：凹凸棒

石
20243170-T-609 国家标准

6
高纯石英中二氧化硅含量测定及表示

方法
20250579-T-609 国家标准

7 高纯石英 20250582-T-609 国家标准

8 电子浆料用凹凸棒石 2024-0076T-JC 行业标准

9 石英坩埚生产用高纯石墨 2024-0077T-JC 行业标准

10 离合器摩擦片震颤性能测定方法 2024-0404T-JC 行业标准

11 合成锂皂石粉 2024-2010T-JC 行业标准

12 石英砂中流体包裹体测定方法 2024-2125T-JC 行业标准

拟研讨标准明细

序号 标准名称 计划号 类型

1 非金属矿产品词汇 第 6部分：云母 20251638-T-609 国家标准

2
道路车辆 制动衬片摩擦材料 摩擦

性能拖曳试验方法
20253881-T-609 国家标准

3 摩擦材料冲击强度试验方法 20253882-T-609 国家标准

4 黏土矿物生物学性能评价方法 20255192-T-609 国家标准

5
碳酸盐类和硅酸盐类非金属矿物碱

度测定方法
20255194-T-609 国家标准

- 8 -

附件 3：

参加第三届全国非金属矿产品及制品标准化技术委员会

成立大会暨相关标准审议研讨会代表回执

注：本次会议费发票均为电子税票，若现场交费则需会议结束后开发票，集中开

票工作量大、周期长，建议能确定参会的代表提前汇款，电子发票将默认发送至

报名回执中填写的邮箱。

单位名称

通信地址

姓名 性别 职务 电话 邮箱 入住日期
退房

日期

住宿安排 是否需要安排住宿：□否 □是（□合住 □单住）

交费方式 □汇款交费 □现场交费（现金或刷卡）

汇款账号

账户名：咸阳非金属矿研究设计院有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司咸阳渭阳西路支行

账 号：2604022409024950228

各单位需提供的开票信息

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

发票类型 □增值税普通发票 □增值税专用发票

- 9 -

附件 4：

酒店位置及路线图

1. 昆明长水机场

（1）驾车距离约 33公里。

（2）乘坐地铁 6 号线——转 3 号线——转 5 号线至福海站，C

出口后步行 628 米至酒店。

2. 昆明站

（1）驾车距离约 5 公里。

（2）44 路公交：昆明站——福海乡公交站下车，步行 3 分钟。

（3）乘坐地铁 1 号线至环城南路站，B 出口后步行 252 米至双

龙商场站转 89 路至福海乡①站，步行 248 米至酒店。

3. 昆明南站

（1）驾车距离约 33公里。

（2）乘坐地铁 4 号线——转 5 号线至福海站，C 出口后步行

628 米至酒店。

	关于召开第三届全国非金属矿产品及
	制品标准化技术委员会成立大会暨
	相关标准审议研讨会的通知